CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

COMISSÃO DE PREVIDÊNCIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL, INFÂNCIA,
ADOLESCÊNCIA E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº                        , DE 2024

(Da SRA ERIKA KOKAY)

Requer a realização de audiência pública para debater

o tema: Proteção da Primeira Infância e os ODS.

        Senhor Presidente:

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeremos a

Vossa Excelência, ouvido o plenário desta Comissão, a realização de Audiência Pública destinada

para debater o tema: Proteção da Primeira Infância e os ODS. Para debater o tema, solicitamos que

sejam convidados/as:

1. Deputada  Sâmia  Bonfim,  Presidente  da  Frente  Parlamentar  da  Infância  e

Adolescência;

2. Laura Cury, ACT Promoção da Saúde);

3. Dr. Daniel Becker, Pediatra);

4. Andressa Pellanda, Campanha Nacional pelo Direito à Educação);

5. Fórum Nacional de Prevenção e Erradicação do Trabalho Infantil - FNPETI);

6. Representante da Agência Global Independente Restless Development.

JUSTIFICAÇÃO

                   A proteção da primeira infância é essencial para o desenvolvimento de uma sociedade

saudável  e  equitativa,  e  está  intrinsecamente  ligada  ao  cumprimento  dos  Objetivos  de

Desenvolvimento  Sustentável  (ODS).  Investir  na  primeira  infância  não  apenas  melhora  as

condições de vida das crianças, mas também é fundamental para alcançar metas globais como

saúde e  bem-estar  (ODS 3),  educação  de  qualidade  (ODS 4),  trabalho  decente  (ODS 8),  e  a

proteção contra a violência (ODS 16.2).

                 Esta audiência pública visa sensibilizar sobre a importância desses investimentos e

discutir a interseção entre a primeira infância e os ODS. Serão abordadas questões cruciais como a *C
D2

48
17

31
51

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248173151300

RE
Q

 n
.5

6/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
08

/2
02

4
12

:5
4:

28
.2

07
 -

CP
AS

F

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

regulamentação de produtos nocivos à saúde infantil, a violência doméstica, a nutrição, a educação

de qualidade e o combate ao trabalho infantil. Além disso, será enfatizada a importância da escuta

das crianças na construção de políticas públicas que as envolvem diretamente.

Por  tais  motivos,  diante  da  relevância  do  tema,  solicitamos  a  aprovação  deste

requerimento pela Comissão de Previdência, Assistência Social, Infância, Adolescência e Família

(CPASF).

Atenciosamente,

                   Sala da Comissão,            de        de 2024

                  Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

*C
D2

48
17

31
51

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248173151300

RE
Q

 n
.5

6/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
08

/2
02

4
12

:5
4:

28
.2

07
 -

CP
AS

F